PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA
Camara Municipal de !Pitinga

1111111111 111111111111111
Protocolo Geral n° 4229/2018

Data: 11/12/2018 Horário: 13:24
Legislativo • MTR 742/2018

Ofício n2  1477/2018
Ibitinga, 11 de dezembro de 2018

Assunto: Responde requerimento do ilustre vereador Marco Fonseca, sobre ônibus da

frota Municipal

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento dos Requerimentos protocolizados nesta Câmara Municipal sob n2

3847/2018 (Requerimento n2  680/2018) sobre ônibus da frota municipal

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota técnica sobre a

questão para apreciação do nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

Ilm2  Sr.

ANTÔNIO ESMAEL ALVES DE MIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga

IBITINGA/SP

ene PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

E • PES TALARICO

ecretário Mu =  icipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA

DE IBITINGA

Nota Técnica n° 029/2018 - Secretaria de Educação.

Assunto:- Esclarecimentos sobre o veículo DKI 2038 em uso para Secretaria de

Desenvolvimento Social.

Requerimento:- 680/2018.

Interessado:- Vereador Marcos Antônio da Fonseca.

Ibitinga/SP, 05 de Dezembro de 2018.

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal

Em atenção ao Requerimento de Informações n°. 680/2018, solicitando
informações sobre o veículo DKI 2038 em uso para Secretaria de Desenvolvimento Social,
encaminhado pela Câmara Municipal, de autoria do Vereador Marcos Antônio da
Fonseca, temos a considerar o quanto segue:

Esclarecemos que até o presente momento o referido veículo não vem
fazendo falta para o Transporte Escolar e cabe ainda informar que dentro da Frota
Escolar do município não consta nenhum ônibus que tenha ar condicionado.

Considerando a Frota Escolar, existem veículos melhores que o de n°
32, sendo eles o ônibus DJM-7612 de ano 2013/modelo 2014 e o ônibus FKY-567o de ano
2015/modelo 2015, por serem mais novos e com maior capacidade de passageiros.

Foi constatado 2(dois) veículos dentro da Frota Escolar, que
apresentam problemas em dia de chuva, sendo que os mesmos serão revisados no
período das férias escolares, momento esse planejado para manutenção de todos os
veículos.

Sem mais, aproveito a oportunidade para reiterar votos de apreço e
distinta consideração.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitmga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 f Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga_ep.gov.br - CNPJ 45.321A60/0001.50

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Ibitinga, 07 de Dezembro de 2018.

Ofício N2  292

Assunto: Resposta do Requerimento n2  3847/2018 de autoria do nobre Vereador

Marco Antônio da Fonseca

A Secretaria de Desenvolvimento Social da Prefeitura Municipal da Estância
Turística de Ibitinga, através de sua Secretária, vem por meio deste, informar sobre o
micro-ônibus DKI 2038 da Secretaria Municipal de Educação em uso pela Secretaria de
Desenvolvimento Social.
Respostas:
1 — Sim, pois é o único micro-ônibus rodoviário, por isso tem mais utilidade para área
social, pois o mesmo no social, poderá ser usado por outras secretarias em ações sociais
e na educação o transporte é apenas municipal (restrito a área urbana);
2- Não, o micro-ônibus DKI 2064 da Secretaria de Desenvolvimento Social não se
encontra quebrado;
3- O ônibus DKI 2038 está sendo utilizado pela Secretaria de Desenvolvimento Social
desde o dia 23/06/2018 após o Termo de Cessão;
4- O micro-ônibus da Secretaria de Desenvolvimento Social foi consertado na segunda
quinzena do mês de setembro/2018;
5- O micro-ônibus enquanto Educação não foi utilizado para transporte de igreja, esporte
e grupos de convivência, o mesmo somente foi utilizado em ações sociais quando já havia
o termo de cessão;
6- Em anexo;
7- Resposta da Educação;
8- Não será devolvido;
9- Recurso próprio;
10- Resposta da Educação;
11- Tem ar;
12- Resposta da Educação;
13- Resposta da Educação;

re_ PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

a

Secretária de Desenv

Ira Jacob

vimento Social

ele de O

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

14- O ônibus DKI 2038 foi concedido a cessão de uso para a Secretaria de
Desenvolvimento Social, portanto não está mais a disposição da Educação, então foi
colocado uma faixa escrita Desenvolvimento Social por cima sem prejudicar o escrito
anterior, pois o mesmo hoje está sendo utilizado pela Secretaria de Desenvolvimento
Social;
15- Sim, pois todos os gastos do mesmo após a cessão uso ficou sobre a responsabilidade
da Secretaria de Desenvolvimento Social.

Atenciosamente,

Exma. Srg

Cristina Maria Kalil Arantes
Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

MÊS DATA LOCAL MOTIVO

Maio * * Não houve viagem

Junho 23/06/2018 Ilha Solteira - Ação Social — Interact

30/06/2018 Diadema - Socialização entre crianças e adolescentes
na ação social da capoeira (Criança atendidas
no Paif).

Julho 21/07/2018 Matão - Integração Social - "Campeonato Regional"

22/07/2018 Ibitinga — Beth Shalon - Integração ao resgate social

28/07/2018 França - Social "Ação de socialização da Tenda"

29/07/2018 Ibitinga — Beth Shalon - Integração ao resgate social

Agosto 05/08/2018 Ibitinga — Beth Shalon - Integração ao resgate social

12/08/2018 Ibitinga — Beth Shalon - Integração ao resgate social

18/08/2018 Ibitinga — Beth Shalon - Integração ao resgate social

19/08/2018 São Carlos - Encontro Sociedade de São Vicente de
Paula - Jovem

Setembro 07/09/2018 Jaboticabal - Levar para uma ação social regional

08/09/2018 Arujá - Integração Social: "Campeonato"

09/09/2018 Jaboticabal - Buscar para uma ação social regional

15/09/2018 Boracéia - Integração Social: "Campeonato Regional"

16/09/2018 Ibitinga — Beth Shalon - Integração ao resgate social

21/09/2018 Borebi - Integração Social — "Campeonato"

22/09/2018 Araraquara - Integração Social: SESC (adolescente)

23/09/2018 Dobrada - Integração Social: "Campeonato"

29/09/2018 Boracéia - Integração social: "Campeonato Regional"

Outubro 06/10/2018 Campinas - Integração Social dos Desbravadores

20/10/2018 Boracéia - Integração social: "Campeonato Regional"

21/10/2018 Bauru — Beth Shalon - Copa da Amizade com integração Social

27/10/2018 Araraquara - Integração Social: SESC (adolescente)

1

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5